oppressus est mœstitiâ , ut verbum ex illo exprimi nequiret. Accersiri cupiit Vincentium , cùmque illo diu sermocinatus , incredibili gaudio , cuius etiam testes notas facie referebat , perfusus est. Illud autem inde enasci dicebat , quòd brevi esset moriturus. idque non modò sibi impetratum divinitus à Vincentio , sed etiam prædictum. Et vaticinio fidem fecit eventus , præter omne mortis vicinæ indicium & opinionem. Porrò vehementer ab eo flagitaverat vir Sanctus , ut cùm primùm divino conspectu beatus esset , Deum & ille precaretur instanter , ut ipsum quantocyus ad se evocaret . enimverò ingens videndi illius , castissiméque amandi desiderium minimè amplius se posse ferre. Quam sanctā violentiā dissimulare nō valens , cùm ad faciendum sacrum Albâ sacerdotali se induens , orationem appositam pronunciaret ; ultima hæc ejus verba ; *gaudiis perfrui merear sempiternis* , cum frequentibus suspiriis vultuque in cælum erecto , non semel repetebat. Et alias , ut superiùs diximus , cùm quis è domesticis vitâ decederet ; sortem illi suam non tacitè invi-

Bb 5 debat,

debat, & pericula cladis aut mortis suæ, januas beatitatis interpretabatur.

Porrò non difficile est ex hactenus hīc dictis intelligere; quo animi sensu, quo corporis habitu publicè privatimque de amore (quæ sermonum illius materia esse solebat) cum aliis ageret. Nimirum toto vultuflammam, oculis ignem, toto corpore amorē præferebat. Verba deerant, quibus animi sensa, vividosque affectus exprimeret. Quatuor illi, & viginti amoris gradus, in quos Beatorum Charitatem partitus est: liber etiam ab illo scriptus, inscriptusque, Seraphim, (quem clavis cellæ fenestræ, in ipso amoris divini exercitio meditatus est) adumbrationes quædam sunt, non expressæ imagines sensorum Vincentii de amore; & alieno potius quam proprio usui destinatae. Tam sublimis tamen erat in congressibus familiaribus, ut, quod de Bernardo ferunt, alii eamdem divini amoris artem professi, eum assequi non valerent: Exhortationes porrò quas ad Nostros habebat, ex amoris natura excellentiaque potissimum petebantur (quales nempe apud viros Religiosos maximè valere decet)

quarum

quarum characterem ex epistolæ illius
 tum Provincialis, ad universos Provinciæ
 Neapolitanæ Patres scriptæ clausulâ col-
 ligere licet. Sic igitur habet. *Adiiciam* „
breviorem, expeditiorem, efficaciorēmque „
renovandorum votorum (de hac enim re „
 propriè scribebat) imò *&* totius vitæ „
corrīgenda rationem. *Omni curā studiō-* „
que vacate amori divino. *Si vel sola Dei* „
caritas cor nostrum occupet, omni labe „
vitiosi amoris illud expurgabit: Continuō- „
que inficeret illi religiō& paupertatis, casti- „
tatis & obedientiæ studium. *Cor purum,* „
authore Augustino, est cor vacuum omni „
cupiditate: siue liberum amore terreno- „
rum, propterea quod Bernardo teste, qui „
amat, amat, & aliud cupit nihil. *Quis-* „
quis certè amorem Dei possidet; tantum „
thesaurum possidet, ut nullam ex rebus „
conditis degnetur amore. *Quare cor pu-* „
rum, non vacuum dumtaxat, sed & ple- „
num est, cælo plenum, Deoque, denique „
rebus omnibus, quas quidem ex iudicio „
sibi possit optare. *Et verò quî fieri queat,* „
ut compendia terrena quæramus, si cæle- „
stem opulentiam revera desideremus, ac „
obtineamus. *Quomodo rerum procreatarū* „
illecebris

„ illecebris capi nos finemus, si non deficiant
„ deliciae Procreatoris? Quam vim habebis
„ in nos ambitio huius saeculi, si expendamus
„ ad dignitatem germanorum Dei filiorum
„ nos esse proiectos. Audiamus, queso, re-
„ putemusque primariam banc veritatem.
„ Conditi sumus ut Deum Conditorem no-
„ strum amemus; atque ut maiorem in mo-
„ dum amemus, in Societatem FESTU, qua
„ amoris schola est, adlecti sumus. Conside-
„ remus, quo studio, quantave animorum a
„ rebus conditis ab alienatione ad hunc fi-
„ nem contendamus, quo ve fructu in hac
„ amoris palestrâ sumus adhuc versati.
„ Cum enim in ceteris disciplinis modo post
„ annum exactum, modo post menses aliquot
„ de inferiori classe gradus ad superiorem
„ fiat, pareatique ad oculum profectus disci-
„ pulorum in dies: An nos huiusmodi no-
„ stros in hac disciplinarum disciplina pro-
„ gressus ad scientiae omnis finem, amorem
„ videlicet Numinis purum ac sincerum
„ agnoscimus? Si consuetudine agendi, ex
„ virtute, virtus ad perfectionis culmen eva-
„ dit, quidam frequens est consuetudo nostra
„ Numinis amorem testandi? Profectò ex
„ Sanctorum hominum sensu, toties aspi-
randum

randum nobis esset ex amore, ad fruen- „
dum summo illo bono, quoties auram „
hanc respiramus. Ut minimum ergo „
actionum nostrarum prima, media atque „
extrema suis quæque temporibus, ex „
amore sincero consecranda sunt Deo. „
Supplicemus itaque illi pro hâc gratia „
obtinenda, idque hac brevi, sed succo „
plena S. Bonaventuræ oratione: *Abscedat* „
vanitas, accedat Divinitas; transformet „
charitas, & totus fiam divinus. Hacte- „
nus Vincentii epistola.

C A P U T X.

*Eiusdem innocentia vita & nitor
animi.*

CARITATIS in Deum fœtus ab ea di- Ex Dei
velli nescius, est metus apud illum amore,
offendendi: duóque ista pari gradu pro- vitæ in-
cedunt, studium unicè Deo placendi;
curáque minimè displicendi. Ex his por- tegritas
rò naturæ sponte existit vitæ integritas,
sui diligens observatio, animique facili-
tas, partim ad deflendas, partim ad ca-
stigandas non leviter utcumque leves
culpas, imò & culpæ imagines ac umbras,
neque

neque tamen in eo fletu pœnâve acerbitas inest; sed contrâ suppares cælestibus deliciæ. Siquidem ab amore nihil nisi delectabiles, eoque magis, quo ille major. Atqui cura hujusmodi non ex metu servili pœnæ peccatis propositæ, nec aliunde, quâm ex insigni notitia bonitatis Dei immensæ, orto que hinc non impari amore proficiscitur, quippe qui amoliatur cuncta, quæ se interpellare natæ sunt. Fuit porrò Vincentii integritas

In Vin-
centio
insignis

vitæ admirabilis. Testis locuples vox una eademque omnium, qui eo familiariter usi sunt, quibusve patuit ab ineunte ad devexam usque ætatem, confirmantium spatio annorum quatuor & quadraginta, quibus in Societate vixit, nihil in eo, quod noxæ levis speciem haberet, etiam ab observantibus comprehensum fuisse. Quin etiam extra primos ictus pravarum affectionum esse videbatur: quamquam illis Sancti quoque obnoxii sint: quandoquidem rationi anteverunt, ideoque citra culpam. Quæ res consuetudinis cum illo metum, ne dicam horrorem nonnullis domestico-rum ingenerabat; nempe quod negligenter

gentiæ suæ consciens tantus animi nitor
 tacitè reprehendebat, præterquam quòd à noxiis
 usu didicerant eum lumine plusquam ^{veniali-}
 humano cordium intima penetrare. Ce-
 terùm, uti habeo ab aurito teste, binas
 noxas fatebatur à se deliberata volunta-
 te admissas in juventute, quas proiectior
 præ reliquis totius vitæ deflebat. Sed ea
 confessio innocentia illius eximiæ pro-
 fessio est, innumeris testimoniis potior.
 Inter lustranda Provinciæ Neapolitanæ
 Collegia, Massæ (locus est illius Provin-
 ciæ) in morbum incidit: ibi dum solus
 agit cùm nepote suo, nostræ itidem So-
 cietatis, eiique mentis arcana de more
 familiariter aperit; memorat inter alia
 se juniores duas noxas destinatione vo-
 luntatis admissæ, quas jam proiectior
 maximè omnium defleat. Priorem, quòd
 studiis ob invaletudinem intermissis, cùm
 Româ Neapolim rediret, solâ animi cau-
 sâ, equum quo vehebatur, ad celeriorem
 gradum incitarit: posteriorem, quòd ja-
 nuâ cellæ Patris cuiusdam amici sui pul-
 satâ, subtraxerit se illico, ut egressi ad-
 mirantisque habitum, nemine invento,
 ipse ex abdito observaret. Quæ grandia
 scilicet

scilicet crima cùm narrasset, tum hilari vultu addidit se (quæ gratia Dei esset) non meminisse violatæ à se postea sponte ullius legis Societatis: non modò non admissæ culpæ. Ceterum leviculæ illius subtractionis suæ, non leves pœnas Deo , & merentem quidem dedisse, subtractis aliquamdiu consuetis animæ suæ solatiis, dulciique succo orationum. Cujus pœnæ caufam attulit sua ipsius virtute dignam: quòd cùm vita ipsi ducenda semper esset, qualem inter exercitia spiritualia duci oportet, ipse profectò tali tempore talem levitatem ausurus non fuisset. Quo etiam pertinet, quòd alias identidem aiebat: Si Societas J E S U in orbe non extaret, reperireturque aliquod institutum religiosum, in quo ad normam S. P. Ignatii mens perenniter exerceretur, illud se amplexurum. Quare nihil mirum, si cùm sermonibus, in speciem otiosis ac inutilibus intererat , animum intra se colligeret ab iis abductum : multoque minus, si aliorum vitiis etiam publicis memorandis, exemplo S. Parentis nostri, abstineret: cumque factum nequibat; animum excusaret, ipso pravitatem suam

non

VINCENTII CARAFÆ. Lib. II. 401
non obscuris indiciis prodente , violen-
tiam accusaret turbulentæ animi com-
motionis (quæ quò majorem impetum
facit in voluntatem, eò plus libertati de-
trahit, & simul culpæ) ac denique his
excusationibus bonas ejus, qui culpaba-
tur, dotes aggereret, quas laudari magis
deceat quàm vitia vituperari. Ita cùm
aliquando sermo incidisset de homine ,
qui à fôrdibus avaritiæ malè vulgò au-
diebat, Vincentius instituti sui memor,
etiam iis fôrdibus materiam laudis invê-
nit: ut enim parerent illæ, tamen animi
conatum insitæ à naturâ tenacitati resi-
stentis soli Deo cognitum esse. & se qui-
dem habiturum Deo grates, si ejusmodi
propensionem (utpote virtutis anſam)
fortitus esset. Postremo quo esset ani-
mo in peccata etiam levia , luculenter
ostendit in quadam apud ægrum dispu-
tatione. Generalem agebat, & quæ-
ſtio erat longâne an brevis vita homini
religioso esset optabilior. Et erat qui
longam præferret. Quippe ad Præfidis
arbitrium ducendam, eoque perennis
meriti, & immensæ gloriæ feracem. Ego
verò, subjecit Vincentius, pro vita brevi

Cc

ſto;

sto; malimque excidere spē maximæ gloriæ,
quād vel semel apud Deum Opt. Max.
offendere. *Quis autem vitam longiorem à
peccatis præstabit immunem?* Et verò
bac ipsa de causa Pater Marcellinus Al-
bergatti Rector Florentinus, vir omnino
sanctus, famulandi peste infectis copiam à
Moderatoribus petiit, & in eo caritatis
officio vitam posuit. ita Vincentius ex
Sanctorum Philosophia, cuius celebre est
axioma. *Quemadmodum ad Deum nul-
la sunt cætera;* ita illius malum seu offen-
sam atque injuriam pluris ceteris seu bo-
nis seu malis æstimandam esse.

Età Re-
gularū
Socie-
tatis
viola-
tione

Sed illius nitor minores quoque pec-
cati maculas horrebat. Etsi enim Socie-
tatis JESU Regulæ nullo Socios peccati
vinculo illigent, tamen, ut fassus est,
nullam earum umquam sponte violavit.
Quodque meritò suspicias, non se ulla
lege eximebat, cùm per authoritatem
posset, nec sinebat eximi, licet non
deesset causâ eximendi. Quare quan-
tiscumque occuparetur negotiis, seu cùm
præpositus aliis esset inter itinera suo-
rumque curam, seu cùm subjectus in mi-
nisteriis ad proximi salutem suscep-
tus, numquam

VINCENTII CARAFÆ. Lib. II. 403
numquam de tempore orationi , con-
scientiæ examini, lectionique rerum spi-
ritualium destinato, vel momentum de-
traxit. Et si quando necessitas ad ea in
aliud tempus differenda adigeret, dum
licebat , cum fœnore pensum reddebat.
Lex Societatis aliqua præcipit, ut subjecti
omnes per tempus earumdem exercita-
tionum inspiciantur (numquam enim
tuendo spiritui religionis contra naturæ
fraudes nimium cayetur) Vincentius
cùm se in hac inspectione prætermitti
animadverteret, apud Præsides conque-
stus, velut eximum se haberi, cum voti
compos factus non esset, arte nova effe-
cit, ut facile inspici posset : cubiculum
nempe id temporis apertum reliquit, ut
transcuntis inspectoris pateret oculis. Pla-
cuerat RR. PP. Benedictinis testandæ in
Societatem benevolentiaæ , Juniores no-
stros ad villam suam invitare tantisper
recreandos. Jámque perhumaniter ac-
ceptos religiosa merenda reficiebant;
quando vescentibus cæteris , Vincentius
seorsim stans in pedes , siccus & jejunus
inventus est. rogatur ab aliis, cur cari-
tatem istorum Patrum sibi gratam non

Cc 2 ostendat

ostendat pariter comedendo. Respondet ingenuè, non venisse sibi in mentem antehac hujus merendæ, multò minùs veniæ, ut eam suineret, petendæ. Docetur omnibus communiter esse factam, tumque continuò reliquis assidet, vesciturque: Benedictinis duplex illud exemplum, obedientiæ, facilitatisque, cum approbatione mirantibus. Cùm privatus esset, numquam, etsi rogatus, litteras ad se missas resignavit, licet post gestas Præpositi Domus Professæ, Provincialisque præfecturas, Præsides ejus meriti virtutisque respectu, obsignatas ipsisimè tradarent. Itaque si aberant illi, coram tabellario deferendas ad illos resignandasque Janitori dabant. Si aderant, rogabant, ut resignarent legerentque: oneri sibi ducens, non gratiæ, communi omnibus lege eximi. Quâ etiam de causâ cùm Sodalitio nobilium Equitum præfектus esset; numquam uti voluit annexâ huic muneri facultate, quotiescumque res ferret, cùm socio exeundi domo, sed toties veniam peculiarem petiit. Neque in apice autoritatis ac Magisterii constitutus, tantum umquam indulxit sibi, ut præter

etiam
cū Præ-
fidum
permis-
sū

præter regulas quidquam ageret cogitaretve. Quondam rei nescio cuius cogitationi immersus, dum redit è Tirocinio Romano Domum Professam, in eam à Etiam
 Socio, quicum erat, inductus est via breviore per templum, non per portam Gene-
 Domûs ordinariam: quod ut primùm talis
 animadvertisit, mœrens, & Socium incre-
 pans: *Ignoscat tibi Deus*, inquit, *an non
 leges nostræ disertè Domum per ianuam
 ordinariam nos ingredi iubent?* Eodem in
 munere Generalis paucis post electio-
 nem suam diebus cuidam ex PP. Electo-
 ribus, meritis in Societate claro; quid-
 piam minoris quidem momenti conce-
 ferat, haud solitum tamen concedi. Re-
 perpensâ inter orationem matutinam,
 facultatem illam censuit non satis è re
 Societatis publicâ futuram. Itaque ne
 aliis fraudi esset; non exspectato oratio-
 nis horariæ fine, ad Patrem illum con-
 tendit, magnaque cum veneratione,
 demissioneque rogat, ut æqui bonique
 consulere dignetur, si veniam sibi datam,
 et si meritis longè imparem, revocare
 opus sit. Enimverò gratificari ipsi non
 posse, nisi Societas damnum aliquod

Cc 3 patiatur:

patiatur : in qua nimirum (quemadmodum & in omni cœtu) gratia uni facta, multis pro injuria est, cùm gratiæ vel capacem, vel, si ita loqui licet, merentem nemo non se ex facili fingat. Ceterum non modò divinæ humanæque legis violationem , etsi levissimam , sedulò vitabat Vincentius, sed etiam liberæ piæque consuetudinis. Quocirca ne varietas ac multitudo negotiorum oblivionem illi induceret, dici quo mensæ vel culinæ inservire confueverat, etiam Rector certas sibi notas illius indices, sub oculos ponebat. Quinimò si quis ex illius recte factis ansam caperet vel iræ , vel pravæ alterius affectionis, ipse quasi culpæ reus sic afficiebatur. Ita cùm quispiam consiliis suis Deo parum probabilibus eum adversantem , litteris acerbitate plenis ultus esset ; vir pius illius, licet injusto, dolore mcerens, hominem in templo ob viam factum veniam rogavit; addiditque non dubitanter, nisi in oculis esset populi, in quo non decessent, qui præteritæ alicujus discordiæ causâ factum crederent, provoluturum se ad illius pedes, eosque deosculaturum. Cumque haud multo

multo post, à congregatione Provinciali electus esset ad subrogationem novi Generalis, Romamque cogitaret, eodem officiosè salutato, obsequium omne suum impensè obtulit, si qua in re Romæ usui esse posset. Sive ut innocentissimum animum ab omni maculæ suspicione liberaret, sive ut familiari Sanctis hominibus vindictæ genere injuriam beneficio compensaret.

Porrò par erat innocentia tantæ, Præsidiorum ejus adversus noxas ac vitia apparatus. Quantuscumque Theologiæ sidia mysticæ Magister audiret, & esset; adeo ut quidam post exactos in religiosa disciplina quadraginta quinquagintâve annos, ab eo regi in exercitiis spiritualibus cuperent, tamen suspectum habens quidquid suum jure dicere poterat, Præsidibus Præfectisque rerum spiritualium, notitii instar examissim parebat, ratus præter eorum arbitrium ne movere quidem pédem sibi expedire: quod parere semper tutum, suis momentis agi & agere numquam non intutum sit. Imò nullus erat, cuius censuram non optaret; quam ut obtineret, certum precum numerum

Cc 4 offere-

offerebat. Singulis item diebus Confessione Sacramentali animum expiabat, Singulis eum colligebat partim discutendæ conscientiæ, partim contritioni elicendæ. Quin & in singulas inquirens actiones, duo maximè indagabat; nempe quam earum partem vindicaret sibi Deus, quam ipse decerperet. Quippe amoris proprii indolem ac vestigia obscura novarat, miramque fallendi artem, non speciosâ tantum imitatione virtutis, sed mentis insuper ad cælestem mercedem intuendam applicatione; quem respectum generosa germanaque caritas refugit. Præterea, ut quantum mortalibus licet, omnis peccati expers foret, mane statim à cubitu, vesperi proximè ante cubitum, altè imprimebat animo hanc cogitationem: fortassis diem istam noctem ve postremam sibi fore, ut revera quilibet esse potest, simulque janua æternitatis: quocirca quam accuratissimè, quod reliquum erat, sibi esse peragendum. Ita cum aliquando à prandio laxaret de more animum: audito quendam è nostris brevi Sacrementis ad mortem piè obeundam, munitū iri, ore jucundissimo exclama-

exclamavit non semel, beatum illum esse.
Rogatusque gaudii tanti causam, respon-
dit ejusmodi nuncio exsuscitari sibi fi-
dem, spemque vitæ æternæ augeri: uti
alias dicere solitum diximus. Sed cùm
urgeret quispiam, scitaretürque, quid de-
mum acturus esset, si extemplo ipsi mo-
riendum, *Ego verò, ingenuè asseverantér-*
que dixit, non aliud agerem, quād quod
in præsentia ago: id est, animo relaxan-
do vacarem: non, inquam, aliud, quād
hoc ipsum agerem: ut appareat ita illud
& alia factitare solitum, quasi è vestigio
moriturum; neque verò sibi, à quo infici
posset amoris proprii contagio, sed soli
viventem Deo. Quæ res insignem fidu-
ciam ejus animo indebat. Quare cùm
affirmaret alias, singularis gratiæ loco sibi
fore, si in mediis agris, aut in vili tugu-
rio (ut S. Xaverio contigit) mortem ob-
ire contingeret: *At, excepit, modò casus*
bis ac mortis occasio ex obedientiâ, non
aliunde, non inquam ex meipso, consiliove
& causa humana profecta esset. Secus
enim mortis causa deterior morte, luctuo-
sissimumque mihi foret, privari solatio
mortis ex obedientia oppetendæ, quo

Cc 5 nihil

nihil gratus homo Religiosus offerre Deo
possit.

C A P U T XI.

*Vincentii orandi studium, & in-
tima cum Deo familiaritas.*

De
genera-
tum

ALTER divinæ caritatis vel partus vel etiam parens est, Dei divinorumque contemplatio. Quippe proposita menti cœlestium rerum præstantia & venustas, terrenarum nauseam facile creat, & animo jam vacuo depulsisque humanis desideriis, Dei capaciori haud ægrè Deum penitus indit: & insuper accessam à Deo, velut propinquo igne, amoris flammarum fovere nata est. Porro ipsa Vincentii infantia non obscura dedit argumenta non vulgaris illius olim in hac orandi arte progressūs. Ut enim ignis quantumvis exiguus, ut primū vivit, in cælum aspirat nec umquam deorsum sponte tendit: sic ipse, ubi rationis compos Deo vivere potuit, amoris igne incitatus, sursum in illum ferri sensit. Ita nullo nisi S. Spiritus magisterio didicit

didicit subducere se domesticorum oculis, & in aliquem paterni palatii angulum abdere, precibus amoreque divino liberius ut indulgeret. Et erat tanta precantis voluptas, ut horæ integræ, momenti instar fluere illi viderentur, velut à sensuum usu abstracto: adeo ut non nisi vi à precando posset avelli: Quæ quidem prærogativa tenellæ ætatis, non nisi letissimis animis evenit, quibus vitæ initium, osculum est cœlestis Sponsi, id est, intima dulcissimaque cum eo familiaritas, in cordis, ut mystici aiunt, loquace silentio. Exinde cum Vincentius Dei domum, id est religiosam familiam, ingressus est, continuo assidue contemplationis usu, ad eum hujus apicem pervenit, ut de Patrum veterum more, eam vocataret *otium in negotio*: vel contrà: *negotium in otio*. Quo loquendi modo indicatur mentem mediis etiam in negotiis divina quadam quiete perfungi. neque verò infirma corporis illius constitutio quietem illam ullo modo interturbavit. Nec enim sivit Providentia Numinis, ut voluntariis pœnis ejus causâ susceptis depravata valetudo, ejusdem amorem interpellaret.

terpellaret. Itaque æger æquè, ac valens emicabat erecta mente in Deum, velut solitus corporis vinculo: nec doloribus hujus vitæ retinebatur; qui longè plus liquidissimæ voluptatis in illo nancisebatur. Quamobrem dicere consueverat, *Carnem suam nec sibi prodeesse sanam, nec agram obesse.* Et verò dum morbo aliquo laborabat, frequenter in oratione inventus est genibus nitens, tanta firmitate, ut inde abducendo opus esset eum concutere. Adeo non eget corporis robore, quem divina vis amórumque, in Deum rapit.

Contē-
plandi
studiuū

Et quoniam S. Spiritus dona, atque ut loquitur Christus, talenta inertiam accipientium fugiunt; hoc ipsum contemplationis sedulò Vincentius exercuit. Ita summo mane (nam cæteris ocyùs è strato se proripiebat ut detractum somno tempus consecraret Deo) rebus divinis commentandis se dabat, & præscriptum communiter omnibus horæ tempus protrahebat longius. Interdiu autem, licet orationis spatium negotiorum multitudini gravitatique admetiretur, numquam tamén brevius pluribus horis illi impendebat,

debat, vel in conclavi, vel in secretiore
ædium parte, vel coram SS. Eucharistia
Sacramento. Missa porrò illi adjunctis
præparatione & gratiarum actione, non
minùs sesquihora durabat. Imò cùm no-
strorum tirocinium regeret, illam ad duas
trésve horas producere erat solitus: quo
tempore ferventioribus Novitiis ad sa-
crum ministerium utebatur, nempe ne
sui, Christique tam ardens holocaustum
ministri tepor, tœdiūmque violaret. Ce-
terū diei residuum tam alieno à rebus
humanis erat animo, ut non rarò sen-
suum operâ destitueretur: præsentia &
ante se posita, nec visu nec auditu per-
cipiens. Et quamquam ut plurimum eas cōtem-
platio-
nis ma-
teria
cogitationes volveret, quas Spiritus San-
ctus pro re ac tempore menti adspirabat:
tamen ne bonarum materia umquam de-
ffet, eam apparabat. Triplex autem erat,
litteris tribus ad faciliorem recordatio-
nem distincta. Prima nigra noxas, altera
rubra Christi cruciatus ac cruentam mor-
tem, tertia alba gloriam cælestem signa-
bat. Ad hæc, aspirationes ad Deum, &
veluti subitæ flammæ animi desiderium
illius ægrè ferentis, erat illi familiarissimæ

ac

Sacrarū
aspira-
tionum
frequē-
tia,

Et ar-
dor

Et va-
rietas

ac frequentissimæ. Quondam recitatum fuit super mensam , aliquem è Nostris plura millia ejusmodi aspirationum in singulos dies, stimulante præsertim amore emittere solitum. post mensam cùm mentio tantæ contentionis animi , tanti- que numeri fieret , & quispiam admirationem utriusque præ se ferret ! hanc ipsam admirationem Vincentius demira- tus est , quod censeret quemque nihilo minus hoc in genere præstare. Quam- obrem adjecit se quidem , licet omnium ignavissimum , numerum hunc crebrò prætergressum. Et tamen (ut annotavi in ejus adversariis) non alia erant ejus vota , quām purissimæ ardentiissimæque chari- tatis , O ! aiebat , *conflagrem* , ð liquefiam *Dei mei amore!* O utinam moriar præ Do- mini mei JESU amore ! O anime mi , quis te adeo beatum efficiat , ut confessim ex hac erumosa vita , aut morte potius , evoles in calum , in Deum , ut eum clare intuedaris . D^r tantum adames , quantum anima corpore soluta ! corpore heu ! quod amori huic nostro tantopere officit ! Hæc & alia tamquam amoris spicula ex intimo corde evibrabat in cor Dei , & sui mutuo amore illud

illud sauciabat. Præterea singulis horæ quadrantibus hanc medullitùs recitabat precem. *Gratias Deo d' Beatae Virgini, pro dono perseverantiæ mihi indignissimo peccatori usque ad hoc instans concessio. Sic ero in posterum usque ad finem perfectum; per sanguinem JESU Christi d' per Matrem Virginem mihi gratia concedatur.*

Amen. Quin etiam quando per urbem negotii officiique gratiâ ingrediebatur, nonnulla evolvebat rosariola, quæ ipsius pietas invenerat: quorum unum ad laudem SS. Trinitatis, alterum ad Immaculatæ MARIAE, tertium ad SS. Angelorum opem implorandam referebatur: quæ quidem, & ejusmodi alia, voce ut plurimum recitabat; interpositis tamen subinde precibus sola mente conceptis. Denique cùm ad januam Domus aut Collegii vocatus ibat, apposítâ isti viæ ad mensaque precatiunculâ attinebat animum; ne vir divinus vestigium ullum momentūmye temporis sine Dei amore abire sineret. Quippe cælesti animæ, ut Deus vitæ, sic illius amor caloris vitalis instar est. Quemadmodum igitur corpus non magis calore isto, quām anima carere potest:

potest: ita nec anima ejusmodi vacare
Dei amore.

Conte-
platio-
nis ejus
suavitas

Solet autem amori comes esse gau-
dium, eo, quem ames, præsente: cum
igitur contemplatio Deum, quantum
mortalitas hæc capere potest, præsen-
tem animæ sistat, & propterea quandam
illi afferat beatitudinem; videndum nunc
porrò quanta in Vincentii pectus gaudia
inde manarint. Quamquam enim recon-
di consueverint ac suppressi in animi pe-
netralibus, nec satis capi, nisi ab expertis;
tamen etiam invito exundavere subinde
torrentis instar extra mentis alveum, fo-
rasque eruperunt: ut possent utcumque
à nobis cognosci. Solitus erat plus semel
in singulos annos ànimum de more exer-
cere S. P. N. Ignatii sacris commentatio-
nibus, quibus in synopsim à se redactis
non pauca de suo adjunxerat. Quamdiu
autem Novitiorum curam gessit, publi-
co id temporis prorsus abstinebat, ordina-
tisque nocte munera sui rebus, primo
diluculo secedebat in sacellum, intra mu-
ros quidem tirocinii, sed seorsim à turbâ
atque ad pedem montis situm: neque
hinc ante vesperam abscedebat. Porrò

in

in illius ingressu perinde, ac si ex Orbe
terrarum exiret; sic agebat; seque com-
pellans, *Euge, inquit, anime, dum hic eris,*
nulla te alia cogitatio occupet, quam tui,
Deique nulla res saeculi, nulla ex conditis
orantem interpellat. Tum verò erecto ani-
mo fortique ad omnia quæ suggereret
Deus, amplectenda, *Ecce adsum, inquie-*
bat: & exemplò divinis immergebat
sese. Quaterque intra diem non ad cle-
psydræ horariæ fluxum, sed pro spatio,
quo vis & impulsio divina ejus animum
agebat, inhærebat contemplationi: cuius
ut naturam exprimeret, modò eam in
suis ephemeridibus, vocat *actionem passi-*
vam, modò passionem activam, qui gra-
dus in eo genere supremi sunt. Erat au-
tem tanta copia cælitùs effusæ in illius
penetralia suavitatis, ut raptus extra se
animus, nihil nisi Deum sentiret, & elapsa
hora momentum temporis, imò elapsis
decem exercitorum diebus, vix mo-
mentum fluxisse illi videretur. Certè
fassus est candidè, quando à congressu
cum Deo ad cibum somnúmque capien-
dum, atque ad hujusmodi naturæ huma-
nitatisque munia descendere opus ha-

Dd bebat

bebat, planè sensum capere Sponsæ in Epithalamio suo sic canentis. *Si invene-
ritis dilectum meum, nuntietis ei, quia
amore langueo.* Enimverò transitum hunc morti molestiâ parem videri, & posse esse lethalem, qualis foret illius, qui è cælo in tristissimam solitudinem perturbatus esset. Ex quo cuique cognoscere licet, quanta & quām inusitata vis esset divinæ dulcedinis: cùm adeo grave foret ab ea se subducere, etiam ad necessariam ex cibo somnóque voluptatem. Non rarò evénit, ut orationis tempore egressus è cubiculo, ad assignanda tironibus exercitia, usque adeo inflammatus appareret dulcissimâ illâ amoris flammâ, ut è fornace ardenti, aut ex incendio venire videtur. Quod si quis eodem tempore illum adiret negotiorum causâ, non sufficiebat compellare, ut aurem animûmve ad dicenda adverteret, aut strepitum edere: trahendus enimverò & agitandus erat; neque tum tamen omnino sibi præsens, aut iis quæ proponebantur satis intentus, frontem manu perfricabat, ut mens à rebus deliciisque cælestibus tandem avulsa; humanis attendere posset. Affue-
bant

bant porrò hujusmodi deliciæ præsertim
Missæ tempore, maximèque sub conse-
crationem ac synaxim, quippe inter am-
plexus, & sacras nuptias animæ cum
Sponso & in corpus & in animam Vin-
centii suavissimè, intimèque se immer-
gente. Et censuere periti rerum ejusno-
di, cordatique viri, extra controversiam
esse, visum quandoque perspectumque
Vincentio in SS. Eucharistia, longè ami-
plius, modóque sublimiore, quam huma-
nitus possit perspici. Constat profectò
totum illius os tunc temporis ardere so-
litum, suspiriaque, & lacrimas velut ag-
gere rupto, quem humilitas lucem fugi-
tans illis opposuerat, maximâ copiâ in-
terdum erupisse. Non sine vi ab altari se
abstrahebat; & quoniam tanta esse non
poterat, ut præscriptum sacrificio dimi-
diatæ horæ spatium pietas non excede-
ret, illud subinde in privato ac domesti-
co facello faciebat, ut liberiùs diutiusque
divinis impulsibus se posset permettere.
Neque se domi, aut cōstituto orationi aut
Missæ tempore, divina suavitas continuit.
In celebri illa ac septimestri salutis ani-
marum procuratione (missio nostris di-

Missæ
præser-
tim té-
pore

D d 2 citur)

citur) quam R. Pater Bernardus de Ponte,
 vir navus, & tota Neapoli clarus, in se-
 ptem primariis urbis templis D. Virginis
 sacris instituit (attributis in singula sin-
 gulis mensibus:) singulorum in exitu fre-
 quentissima supplicatione deferebatur
 divina Hostia, & cum illa Sacerdos po-
 pulo bene precabatur: itaque missione ad
 istam ædem finis imponebatur. Porro
 Vincentius ejusmodi sacrarum velitatio-
 num, semper dum licebat, aut author, aut
 adjutor supplicationis unius non mini-
 ma pars fuit. Präibat reliquis crassa chla-
 mide ligneoque Christi è cruce penden-
 tis, pariterque prægravi simulacro onu-
 stus per summos æstatis ardores. Sudore
 diffuebant ceteri, ipse velut tempestate
 verna, aut etiam hyemali, Deo, quo ple-
 nus erat, cælesti rore corpus unà cum
 animo perfundente, alacriter expedité-
 que incedebat. ut autem constaret con-
 stitutioni illius frigidæ temperiem illam
 non esse ullatenus adscribendam, suppli-
 catione finita, diéque in vesperam incli-
 natâ, dum jam signo illo ligneo exone-
 ratus domum redit, adeo incaluit, ut
 omnino contra morem suum madentia
 sudore

sudore lintea mutare coactus sit. Quasi vellet simul indicare Providentia Numinis, viro illi sancto crucem esse levem, & laboriosam quietem. Et revera gravis esse non potest ulla crux homini, qui cælesti effertur lætitiam: nec facilis quies illi, qui Spiritu divino ac vehementi afflatur.

Cæterum non animum tantum, sed & Vincentii corpus vis contemplationis cælestisque lætitiae supra terram extulit, di-vino lumine coruscum. Administrabat rem Collegii Neapolitani; cum Janitor domesticus statim ab oratione matutina conclave illius ingressus est, quidpiam significaturus; sed cælesti luce ex toto illius adhuc orantis ore perstrictus (sic ut eam ferre nequiret) & sacro horrore percussus (ut in hujusmodi subitis casibus accidit) nec fatus verbum, retulit illico pedem. Alias cum Tirocinio præcesset, Excitatori matutino, cellam ejus subeunti ut à somno expergefaceret, apparuit positis in medio cubiculo genibus, & undique radiis fulgidus, ut divinore somno implicitum esse constaret. Eodem corporis habitu mentisque, visus est alteri
 Dd 3 mane,

Conte-platio-nis ejus
dē pro-digia

Lux cæ-lestis

mane, antequam diluxisset, cum negotii causâ post consuetum orationis tempus adeunti. Qui cùm pulsatis aliquoties foribus nihil respósi audiret, eas cum impetu aperuit, Vincentiumque deprehendit contemplationi adhuc intentum, cā luminis superni copiâ, quæ totum cubiculum impleret. Igitur ne inturbaret, discessit re infectâ. Tum rediit post horam, & alloquio opportunum invenit. exinde subodoratus Vincentius se ab ipso in illa cælesti luce observatum, vesperi ad se redire jussò frequenter inculcavit, omnino vetare se, si quid ab eo insueti animadversum in orante fuerit, mortaliū ulli indicari. Sed difficile erat rimas omnes obstruere, ne tanta lux patteret. Nec minus illustria fuêre Vincen-
tii à terrâ divinitùs eminentis spectacula. Inter lustranda Apuliæ Collegia, Baren-
se inspiciens, intellexit ex eo, penes quem cura erat Nostros mane divina meditan-
tes de Societatis more recognoscendi, munus hoc non quolibet die, sed subinde tantùm per hebdomadem obiri. Cui Vincentius, *Tu vero, ait, singulis postmo-
dum diebus singulos recognosce, atque à
meipso*

Subli-
mitas
orantis
à terrâ

meipso Rectoréque inspectionem ordire. Fe-
cit ille imperata: & à Vincentio orsus
suspensum in aëre vi divinâ, sublimémque
duabus à terra palmis invénit. Quæren-
tique paulo post, num dicto audiens
fuisset, Omnino, inquit, *D*ic iucundum in
Reverentia Vestra vidi spectaculum. Er-
góne me inspexisti, retulit Vincentius: &
ipse, *Candidè*, ait, *parui.* Tum Pater in-
credibili pudore perfusus, *Atqui*, subje-
cit, *prohibeo peccati pœnâ, ne cui, me vivo,*
quod in me spectasti, aperias. Ita ipse, cui
non semel alias ejusmodi raptus ascen-
susque à terra contigere. Nam cùm ti-
ronum ageret magistrum, pariter subli-
mis humo apparuit, quod oculatus testis
ita narrat: *Exeunte tirocinii mei biennio,*
mense Decembri, sabbathi die, Patrem
Vincentium vidi divina patientem, ra-
diiisque cinctum bac occasione. Sacrario
*Præfetus eram, D*ic mihi præscripsérat,
ut statim à novitiorum reditu è campestri
deambulatione valetudinis *D*ic auræ ca-
ptandæ causa suscepia, ipsum ad facien-
dam rem divinam accerserem. Cùm igitur
revenissent omnes, eius cubiculum adiit,
*D*ic fores pulsavi; at nemo respondit. Totæ

itaque domo illum perquiro, nec invenio.
Redeo ad cubiculum, & illud audacter
intro, mihi utique persuadens orationi
adeo intentum, ut pulsus exaudire ne-
quiret. Et ecce video illum genibus cur-
vatis, extantem à terra duorum circiter
palmorum interiectu, totumque undique
luce coruscantem. Flexi ego genua venera-
tionis ergo, remque diu contemplatus, cellā
egressus sum, prodigium aliis commonstra-
turus. Interea loquentis vocem audio, iu-
bentisque me ingredi. Ergo rursus ingre-
diens stantem invenio amoenissimo vultu;
cumque renunciasset Novitios eum in sa-
cello ad missam præstolari, statim adfuit.
En ipfa propemodum testis oculati verba.

Notitia arcana-
rum. Alias, idque post nocturni examinis tem-
pus, compluribus ad ejus januam rerum
diversarum gratia hærentibus, cum An-
tonius Beatillus eam pulsasset, nullum
responsum reddidit Vincentius; sed al-
tum suspirium: jussisque qui pulsarat in-
gredi, nec viso, nedum intellecto quâ de
causâ veniret; ut erat in genuâ provolu-
tus, hæc pauca dixit. Pater Beatille, non
babebis crastino commentationem super sa-
cris litteris, ob supplicationem s. Januarii
bonori

VINCENTII CARAFÆ. Lib. II. 425
bonori instituendam. Quo dicto surrexit,
eumque ad jantiam officiosè deduxit.
Nimirum, viri sancti, quod nitidos oculos
habeant Divinitatis speculum contem-
plando, in quo creata omnia reluent,
mentium arcana facilè cognoscunt.

C A P U T XII.

*Vincentii pietas in Dominum
IESVM, ejusq; Matrem
Virginem.*

VT color vivus atque hilaris bonæ Ex vul-
valetudinis, sic interioris ac sinceræ tu, vo-
pietatis index est ea quæ foris emicat, ce, litte-
seu sermone, seu vultu, seu gestu, totius- ris, a-
que hominis conformatio[n]e. Quemad- mor e-
modum ergo Vincenntius Dominum liquet
JESUM ferebat in medullis, sic & fre-
quentissimè habebat in ore. Erat autem
ejus ratio de colloquendi melle dulcior,
affectibus animata distinctaque, adeo ut
animi æstum deliciasque exprimeret ad
stuporem audientium. Facies quoque
tota suavi ardore, oculi læto splendore,
ipsa totius hominis compositio velut in

D d 5

Deum

Deum absorpti, facilè intuentibus per-
suadebant nihil in illo desiderari ad ter-
restrem Seraphinum. Et verò abundè
illi erat, cur tanto Christi amore flagra-
ret. Ex quo maximè quodam natalis ejus
pervigilio eumdem Dominum J E S U M
amabilissimi puelli dulcissimè radiantis
specie, brachiis & sinu exceperat, ut re-
tulit qui vidit: de quo tamen viso quia
tantùm famâ accepi, licet adhuc post
multos annos constante & velut recenti,
nihil ultra assero. Ceterùm ut voce, sic
& litteris eumdem cordis Regem liben-
tissimè prædicabat. En unæ ad familia-
rem. *Litteræ Reverentiae vestræ semper*
 „ *mibi gratissimæ accidunt: unum subvereor,*
 „ *ne commentationes vestras in æde sacra*
 „ *haberi solitas subinde interpellent. Deum*
 „ *precabor, ut commentationes illæ d*icitur* divi-*
 „ *nō Spiritu affluentur, d*icitur* eò fructus pariant*
 „ *uberes in auditoribus universis. Conducet*
 „ *ad hoc si R. V. nonnulla fidei Christianæ*
 „ *scita magis in dies aliisque animo imbi-*
 „ *bat: bæc enim bene expensa d*icitur* velut di-*
 „ *gesta, proniùs cùm aliis communicantur.*
 „ *Numquam tamen non illis immisceat ali-*
 „ *quid de suo. Nam mistio illa orationem*
reddet

reddet robustiorem. Legi hoc vespere, S. ,
 Antonium suis singulariter commendare ,
 solitum, ardenter in Christum amorem. ,
 Id ipsum Reverentiae vestrae voveo. ut ,
 ipsa primum, tum verò ab ipsa ceteri ex- ,
 ardescant amore. Et sane, Pater mi, si ,
 amorem præcedere debet consultatio, dicitur ,
 electio eius quod adames, constat non ,
 alium nobis quam Dominum JESUM ,
 in amoribus esse debere: quippe cui adsint ,
 omnes necessitudinis nostræ causæ, summá- ,
 que iura omnia. Quare deceret eum non ,
 amare dumtaxat, sed immensum amare. ,
 Verum huic nomini satisfit amando quan- ,
 tum humanitus licet, atque, ut loquitur ,
 docetque Bernardus, ex toto. Etenim qui ,
 dat quidquid habet, nihil sibi facit reliqui ,
 quod ultra donet; atque adeo sine fine ,
 amat, qui nullum limitem figit amori. ,
 Hoc igitur pacto acquiescit animus, neque ,
 est quod cupiat aliud. Itaque sàpè iteremus ,
 basce sàetas Sanctissimi P.N. Ignatii voces, ,
 Amore tui solù cù gratia mihi dones. amo- ,
 rem cum gratia, amorem ut amemus, gra- ,
 tiam ut amemur. Amare dicitur amari, utique ,
 sat est, dicitur amplius nihil. Hactenus ille. ,
 Præcipua verò Vincentii deliciæ, San-
 ctissimum

Præci-
puè in
venera-
bile Sa-
cramē-
tum.

ctissimum Eucharistiæ Sacramentum. Èa inventâ peribat quodammodo sibi ipse, non modò abdicabat, ac repudiabat reliqua. Quocirca fulmine quondam juxta illum Eucharistiæ supplicantem, ad terram alliso, fragorem non sensit, velut audiendi videndique facultate destitutus: nedum exhorruit. Adeo detinebat illum seu suus seu mutuus Christi amor, in eo amoris solio sedentis. Quot diebus saepius cùm istic adibat adorabatque: utque liberiùs vacaret amori; ne lacrimis suspiriisque se proderet, intra templi scamna se occultabat. Cumque Generalem Præfecturam gereret, noctu & sine lumine itabat in cellam precationis secretam, unde in Eucharisticum tabernaculum prospectus erat; utique *Deum absconditum* in tenebris, & extra cōspectum rerum sensibilium commodiùs consperatus. Neapolim aliáve loca obambulans, si præter ædem aliquam vaderet, ubi palam expositum erat venerabile Sacramentū, perinde ac si à Christo invitari se sentiret, è vestigio invisebat, orabatque de genibus, non obiter, sed solidas horas; immemor sui, immemor negotiorum, quibus

quibus tractandis in viam se dederat. Prodebat autem se maximè ea pietas, uti par erat, sacrificii tempore, nam ut aliquid h̄ic addam iis quæ capite proximè superiori retuli, incredibili aviditate sugebat lambebatque è calice sanguinem. Os lateri Christi aperto immersisse, & illius corde se pascere dixisses. Quare nihil mirum, si quamlibet irreverentiam eo id temporis præsente intolerabilem duceret. Consueverant nobiles quidam importunissimo tempore duas trésve horas in templo nostro inambulare. Ita scilicet tempus fallebant, aut potius unā cum sacro loco violabant: propudiosis etiam oculis in puellas, rei divinæ inten-
tas, non clanculum aut defunctoriè, sed fixè liberéque, ut in medio foro, projectis. Hoc nempe est hodieque propè solum nobilitatis aliquorum juvenum specimen, procacitatem & lasciviam in templis sacrorum tempore ostentare. non illas tu-
lit Vincentius, at statim atque Sodalitii nobilium curam suscepit, totus in id in-
cubuit, ut imposterum pedem ædi sacræ non inferrent, nisi ut Christum ritè ve-
nerarentur. Quod cùm esset assecutus,
usum

usum exponendi Panis Angelici in facel-
lum nobilium Equitum induxit: eo suc-
cessu, ut Angelorum instar ac Cæli Pro-
cerum *Regi sacerotorum immortali* se siste-
rent. Infelicius actum est cum juvēne
protervo, prosapiâ quām moribus cla-
riore: frequentabat ille templum nostrū
diebus celebrioribus tam caninā impu-
dentiā, impudicos ut amores propalām
& cum insigni populi offensione tracta-
ret: Vincentius indignum facinus execra-
tus, ad eum die quodam placidè in tem-
plo accedens, amicè paternèque redar-
guit. Sed qui præsentis Christi majesta-
tem vilipendebat, scilicet hominem con-
temptim insolentérque à se repulit. At
vir sanctus leniter quidem etiamtum, sed
divinā quadam vi ac spiritu timendus,
procacem admonuit, Numinis vindictam
caveret, quippe capiti suo & propriūs op-
nione sua imminentem. Et vaticinio fi-
dem dedit infortunatissimus eventus.
Insolens enim ille, non priùs annus abiit,
quām inflictā punctim plagā perierit, sine
ullo Sacmentorum adminiculo. *Væ,*
qui spernis, nōnne & sperneris? Qui aras
pro harīshabet, porcorum fato dignus est.

Dulcissima

Et in
crucia-
tus Re-
dem-
ptoris.

Dulcissima quoque Vincentio , & ni-
fallor , prima sacrarum voluptatum fuit ,
contemplatio cruciatuum & mortis Chri-
sti. Nempe in quibus omnes amoris mu-
tui illecebræ convenirent , Persona The-
andrica , caritas incomparabilis , tum Pa-
tris æterni vingenitum suum nobis do-
nantis , tum Filii sanguinem & vitam no-
stræ salutis causâ prodigentis inter in-
gentia tormenta : denique norma , quam
discere avebat , amandi nimirum patien-
do. Hinc illi tritum illud. *Amare & pati:*
pati & amare. Cujus memoria ne men-
te umquam excideret , diu super nudo
pectore gestavit paupertinum signum
Redemptoris è cruce pendentis habitu:
at sine cruce ; sive quod ipse cordi suo
tamquam cruci clavis amoris illum affigi
desideraret ; sive quod molestiam , atque
crucem majorem ferre. Atque hinc flue-
bat singulare illius in doloribus , plagisque
gaudium. Hinc perpetua desideria vul-
nerum , adeo ut à capite usque pedes non
nisi vulnus esse percuperet : vel plagis
quinis & insignibus saucus , ut saltem eo-
rum numerus Christo similem redderet.
Sic enim generosissimus amator differe-
bat :

bat: Non esse germanum Christi patientis amorem, qui imitationis illius avidus non esset: nec sine probro vitam nobis placide fluere, & ne levi quidem cruciatu libatam, quando Christus ob oculos nostros versatur in cruce, plagis olim confectus & cruciatibus, ut nos à morte æterna assertret. Et verò ut cælestis hæreditas citrato-lerantium ullius doloris cerni posset; tamen pudore dignum esse, integrum & pla-gis intactum eam adire, præsertim cum Christus suas in cælum detulerit, ut & nos nostras deferremus, & ipse nostra suarum imitatione æternū gauderet. Hæc & alia se digna Vincentius. Nec existimabat ullum esse potentius incitamentum ad heroicam virtutem, pœnásque voluntarias, exemplo amabilissimi Salvatoris. Quare frequentissima hæc illi in ore seu privatim seu publicè alias exhortanti. Dominus JESUS sic agebat. sic patiebatur Dominus JESUS, ita colitur JESUS, ita ad eius imitationem acceditur. Atque ut flamma latius ac latius se porrigit, quamdiu materies apta se offert: sic ab exæstuante ejus pectore amor ille patientis Christi erumpens, qua libello

libello, qui inscribitur *Fasciculus myrrhæ*,
 quâ studio promovendi *Coronam quinque
 Redemptoris vulnerum*, ad extremas orbis
 plagas pertinuit. Quâdam in relatione
 ab ipso jam Generali Patribus Congrega-
 tionis, qui eum elegerant, tradita, ut
 pietatis genus illud per totum terrarum
 Orbem propagarent, commemorat jam
 inde ab anno 1612. cùm Romæ studiis
 operam ipse navaret, sacræ illius coronæ
 usum per occasionem cōmunionis (quā
 Generalem vocant, solentque nostri sin-
 gulis mensibus diversis urbis regionibus
 instituere) initium cœpisse, ac deinde ad
 Indias Orientales & Occidentales porre-
 ctum esse: cūmque ea pietas Paulo V.
 Pontifici maximo exposita atque oblata
 fuisset, ipsummet ejusmodi coronam ad
 cingulum gestasse. Porrò Vincentius ma-
 ximâ cum honoris ad quinque Christi
 plagas accessione, exercitium illud Nea-
 poli divulgavit: adeo ut earum cultui
 & aræ exstructæ, & festi dies instituti,
 simul eximii illius studii curæque peren-
 nia sint monumenta.

Amori in divinum filium junxit (ut Ejusdē
 in Ma-
 moris est sacrorum amasiorum) amorem

E e

in amor.

in magnam Matrem, sic enim Deiparam consuevit nuncupare. Atque ut illius per hebdomadem jejunia, quotidianum rofarium, officiumque, divinas item epulas sacris Virgini diebus, aliisque in ejusdem honorem pietatis exercitia fere à puerō obita, & libro primo relata præteream, solebat insuper jam inde septies quotidiebus curvatis genibus hanc preculam ejusdem honori recitate. *O Domina mea Sancta MARIA, &c.* Item quando fiebat illi copia, omnibus festorum illius dierum pervigiliis publicum prandium egentibus manu sua præbebat. Ut verò se ejus mancipium signo aliquo profiteretur, annulum ferreum pedi insertum diu gestavit; cui catenam libens addidisset indicem amoris sui: sed illius vinculum cum Diva, sat Superis, sat mortali bus notum erat. Ceterū cuidam fratri confirmavit ingemiscens, sibi durius esse, carere ejusmodi catenā, mancipatū sui teste, quām tibias insito frigore semimortuas, quod frater ille commisera bat, habere. Erat illi adhuc juveni in votis Psalterium S. Bonaventuræ, ad Virginis laudes compositum, ut & paupertas religiosa

religiosa, in amore. Itaque ut utriusque faceret satis, R.P. Fabium de Fabiis, Collegii Romani, ubi studebat, tum Rectorem, facultatem flagitavit stipem in urbe ostiatim mendicandi, dum sufficientes nummulos ad libelli illius emptionem collegisset. Hic verò, ut erat æquè peritus probandæ suorum virtutis, ac virtute ipse præditus, Vincentio duriusculè accepto, dixit denique Societati non esse in more compendium suum ex corrogata stipe facere, acciperet à se psalterium (& erat in promptu) & unà facultatem, quocumque iret, secum deferendi, utendique: atque ita dimisit non minùs reprehensione, quàm dono lātum. Notum est, ex iis quæ priore libro memoravi, quanto studio Virginei honoris, Sodalitium nobilium Equitum, illius sacrum natali, procurarit. Addo hīc singularem ejusdem curam, quàm fieri poterat splendidissimè magnificentissimèque, Sodalitii aulam decorandi. Nec enim ferre poterat terræ filiorum, quantumlibet inter reliquos eminentium, aulas & conclavia regio luxu splendere, & Reginæ cæli cūriam pauperem in modum adornari. Et

E e 2 profecto

profectò feliciter evénit, ut excelsis ejus desideriis dignisque tantâ Dominâ indiciis munificentia pietasque Sodalium responderet. fuit qui maximâ suâ voluntate mille & quingentos aureos Sodalitii in usus impertiret: alii pro forte sua ac virili, generosâ prorsus liberalitate. Quin etiam Immaculatæ Mariæ placuit symbolam suam aliquando conferre. Opus erat ad altaris ornatum non vulgare pecuniæ summâ. De illa Vincentius ad quicdam è Sodalitatis primoribus cùm retulisset, diffidentiæ non nihil in eo comperit: rato non nisi peragrè tantam pecuniæ vim parari posse. Cui leniter correpto, *Censene*, ait, *Magnæ Matri non esse in proclivi hanc summam honoris sui gratiâ nobis invenire?* & Vincentii verbis vaticinii vim eadem Diva attulit, summam scilicet in præfens opus sufficientem. Ceterùm ejusdem Vincentii operâ hæc Sodalium aula ornamenti aræ propriis, péristro-matis, laciniis aureis, picturis, musicâ symphonia adeo excellit, ut palmam inter omnes Virgini sacras mereri videatur. Dixeris illam regium Mariæ prætorium, hunc verò prætorio Præfectum.

N^o

Nec honoris Mariani procurandi studiosior fuit, quam ejus adversus impios tuendi. Præpositus erat Domui Professæ Neapoli anno confirmatæ Societatis seculari, quando Societate universa per totum terrarum Orbem beneficium illud tum sibi, tum Orbi ipsi variis pietatis lætitiaeque significationibus gratulante, ipse, ut in partem gratiarum actionis veniret, missionem, ut vocamus, & quamdam animarum venationem instituit in D. Eligii *al Mercato*, quæ totum Octobris mensem tenuit. Eò ipse met interdum binis ante solis ortum horis contendit, ut inveniret quos Christianis præceptis priùs imbueret, atque ad sacram exomologesim synaximque (qui fructus est ultimus hujusmodi missionum) perduceret. Dum hæc agitat, cognoscit nefarium quemdam ganeonem, amissō inter sacrilegas voces peculio, chartas pītas, quæ folæ in manibus ei superabant, desperabundū & furore insane percitum, non sine sacrilego dicto, in os imaginis Marianæ conjectisse. nempe perculit id funesti nuncii piissimum ejus pectus, & incredibili dolore affecit. Ergo illico

Ee 3 curam

Et ho-
noris il-
lius tu-
endi
studiū

curam intendit Magnæ Matris honori reparando. Ac primùm quoniam hæc aleatorum academja illis pro asylo est, conductorem illius convénit ut sibi liceret gurgustium illud , in quo tantum facinus patratum esset, sufficienti pecunia redemptum , in ædiculam D. Virginis convertere: & obtinuit. simul egit de modo alia ejusmodi omnia ad unum abolen- di. Tum atrocem illam impietatem pro concione evulgari, domum in ædiculam converti, & supplicationem generalem ad eam institui, imaginem impie habi- tam, at jam egregiè ornatam, supplican- do deferri, ac loco suo honorificè resti- tui curavit. Ad hæc, ejusdem jussu arden- tissimus è Nostris concionator excitato illic suggestu memoriam indignissimi sa- crilegii refricavit, innumera, quæ ex ludo promanant, mala exaggerans. Tantusque extitit animorum motus, ut suspiria ge- mitusque passim in populo resonarent, & aliqui præ oris ac pectoris acti conti- nentique percussione, linquente spiritu semianimes ruerent. Denique coactâ in cumulum magna chartarum, alcarum & tabularum lusoriarum copia igne sup- posito

posito simul delevit probrum, simul honori Magnæ Matris adluxit: Vincentio interea amoris ac lætitiae vix pectore æstum continente, ad tantam gloriam amantissimæ cordis sui Reginæ. Ceterum quia non rei, sed criminis odio atque execratione hæc procuraverat, eo tandem intercepto post multam ac diligentem conquisitionem, quām potuit efficacissimè per litteras egit cum Prorege aliisque, ad quos causæ illius cognitio pertinebat, ut veniâ donaretur, Immaculatæ scilicet Mariæ exemplo ac spiritu, quæ misericordiæ sinum etiam sibi infestis hostibus expandit.

Porrò non passa est illa tot Vincentii officiis obsequiisque se vinci. Afferebat ipse à pueritia usque ad senectam sc̄e ab eâ innumeris cumulatū beneficiis. Quin etiam constat ejusdem testimonio, adfuisse illi in corporis necessitatibus, idque modis omnino insuetis. Incidit in ægritudinem primis, quibus cœtui nobilium Equitum præfuit, annis: & jam judicio medicorum à morte non longè aberat, quando ad eum visendi gratiâ circa quintam vespertinam venit Frater quidam è

E c 4 Nostris,

Nostris , illi perfamiliaris. Ut primū fuit in conspectu , Vincentius suspirium ex imo duxit , tristiique ac lacrimante vultu ostendit ejus adventum sibi per molestum esse. Attonitus ille rei novitate , mœroris ac molestiae causam avidè scitatus est : sed exprimere ex illo aliud non potuit, quam pauca hæc : *Ignoscat tibi Deus , abidum , mēque mihi relinque.* Incendere hæc simul suspicionem alicujus insignis gratiæ Vincentio recens collatae , simul ejus descendæ desiderium. Quare instituit frater ille rogitar e , confidenter rem & animum aperiret , idque tanto pere , ut vir sanctus , quod se ab ejus importunitate expediret , sponderet aperturum alias , excederet modò actutum è cubiculo. Excessit ergo ; sed duabus post horis rediens , idem iterum iterumque quam precibus , quam rationibus contendit : at incassum. Redit ad illum mane in sequenti , & acriter instat , promissis ut stet : enimverò nec se istinc recessurum , nec molestiam desitetur , ni Pater rem patefaciat. Itaque importunitati cedens , petita acceptaque inviolabilis secreti sponsione ita fari cœpit. *Quando , mi Frater ,*
cellam

cellam meam ingressus es, hanc ingressu suo
dignata Virgo, optionem mihi dederat vi-
tæ vel mortis, atque ut alterutrum elige-
rem, insinuaverat. Ego vero utramque
illius arbitrio permisi; nec enim quidquam
mibi gratum, nisi quod ipsi placeret. Mor-
tem certè non posse molestam accidere, nisi
fortè quod nobilium Sodalitatem in pri-
stimum florem numerūmque necdum pro
voto restituerim. Tum frater rem ut di-
stinctius cognosceret, quæsit vigiline an
vero dormienti hæc obtigissent: *Vigili,*
ait, *✓ vero alijs similibus ostentis cælitus*
dignatus fui. Alia perscrutanti nihil aliud
responsum. Sic ergo mortem Virginis
ope vitavit Vincentius, quodque pero-
ptarat, ejusdem auspiciis pristino vigori
Sodalitium illud reddidit, imò ut priore
libro memoratū, auxit numero & pietate.
minus prolixus sim, si cetera ejusdem
Immaculatæ Mariæ in illum beneficia
percensere velim, ex quo maximè am-
biguum vitæ capeſſendæ, ad Societatem
Filii sui ineundam impulit. Id dumtaxat
dicam, cuidam cælestibus visis illustri ob-
jectum aliquando Dominum JESUM,
cujus è plagis velut rivi profluebant mar-

E e s garitorum

garitorum, auditumque cum amantissimæ Matri suæ Vincentium commendaret amicissimis verbis, nominatim hoc etiam nomine, quod sibi acceptissimus foret, ob suum in Augustissimam Deiparām præcipuum amorem. Certè Vincen-tius velut partam ratam habebat gratiam, quamcumque ab eâ petisset. Ad quam (quemadmodum & ad alios suos in cælo patronos) scribere consueverat B. Stanislai exemplo, & litteris oblato aliquo obsequii pœnævè voluntariæ genere, pondus addebat. Imò sine dubitatione omnibus servitutem illius professis confirmabat, quæ ab illâ flagitassent, obtenturos. unum è multis ejus fidei argumentum esto. Neapoli à nobili quodam viro, quem maligna febris ex cæli mutatione conflata tenebat, evocatus, ex ipso audiit, datâ egentibus ad honorem Magnæ Matris stipe, eamdem rogasse valitudinem. Cui confessim Vincentius, *Cum ita sit, inquit, latus age, obtinebis.* Nec enim erit umquam, ut Magna Mater officio ac humanitate se vinci a te patiatur. Post hæc deterius ægro factum est, luculentè delirare cœpit: adeo ut mors time-retur.

retur. Sed illi Patris sponsio numquam mente excidit. Atque ut primùm redibant lucis ac judicii intervalla, confirmabat se, et si animam ageret, spem evadendi non positurum. Quippe certâ se niti fide sancti illius hominis, aut potiùs, Deiparæ miseratione. Et revera hæc salutis anchora fuit. nam festa Virginis luce pòst paulo affulgente, caligo mentis discussa est, evanuit morbus, & vir nobilis clarissimè vidit servorum Mariæ preces, (si præsertim eleëmosynæ jungantur) vel tamquam imperia esse, quibus Clementissima universi Domina non potest non morem gerere, vel tamquam tela quæ cor illius rectâ petunt, sauciántque, nec quiescere sinunt donec quod petitur, largiatur.

CAPUT XIII.

Sententia ejus ascetica memoria digniores.

VINCENTIUS quondam disputans de eo concionatorum genere quibus eruditionis & loquentiæ multum, probitatis

tatis parum, qui in cathedris sanctimoniam
magistri, in cubiculis ac moribus ne qui-
dem discipuli: at veri comici, fictam re-
ligiosi hominis personam foris assumunt,
quam domi ponunt, ex animo dicere so-
lebat, se quidem, si aliis ea documenta
daret, quæ non ipse vita probaret, sibi
vixum iri in seipsum dicere sententiam:
Christum autem idem objicere jure posse,
quod pigro illi servo Evangelico: *Ex ore
tuote iudico, serve nequam.* Quæ respon-
dus aliquod addet pauculis hisce docu-
mentis, quæ hoc capite tamquam viri
Sancti reliquias colligo, partim ex illius
dictis, partim ex scriptis, satis gnarus
etiam verba, & vulgaria monita pronun-
ciantis virtute consecrari. Sic igitur ipse.

1. Ut proprius terræ situs subter aquam,
aquæ subter aërem, aëri subter ignem,
igni denique subter cælum: ita homini
proprium & velut nativum esse debet,
non modò necessitate, sed & maxima
sua voluntate subjectum esse Deo, eiique
affixum, ut sanctissimæ illius voluntatis
motibus facilius circumagatur. Ceterum
nihil sublimius ejusmodi submissione. Su-
pra humana omnia hominem evehit:
ad eo

ad eo ut fortunæ vel prosperæ blanditias, vel adversæ terrores despiciat. securus utique, quem præter Deum nihil attin- gere, nedum movere possit; cùm Deo proximè subiectus affixusque sit: atque infra Deum procul absistant omnia.

2. Mundum hunc mundi Conditor si- mul cum universis quæ vitæ humanæ vel necessaria, vel commoda ac jucunda sunt, hominibus concessit, partim ad Di- vinæ in nos, partim etiam in specimen aliquod nostræ in eum liberalitatis, si ei donemus quæ ab illo accepimus; partim & casti in eundem amoris, si illius gra- tiâ nostris nos commodis abdicemus, quippe sat opulentî amore.

3. Ad benè beatéque vivendum, in- star rotarum currūs Ezechielis circum oculati simus, necesse est. Quippe in- tuenda semper, & quaqua versum beata & infelix æternitas: illa ut admirationem sui, hæc ut metum creet. His duabus re- bus Christiani hominis vita constare de- beret. Quamquam evagatione nostra ad hæc præsentia infimâque cogitanda Numinis Providentia sapienter utitur. Sic enim coluntur agri, habitantur urbes,

artes

artes exercentur: quæ alioqui cessarent omnia, sublatisque commerciis mundus in solitudinem transiret. Quantum námque hujus vitæ momentum cedit æternitati, tantò impensiùs huic, quam illi homines laborarent, si utrumque pensiculatè inter se componerent. Quid igitur tandem curæ cultúræ daretur Orbi terrarum?

4. Vel minimum dubitationis de salute, cladéve sempiternâ, pluris homini esse debet certissimo ingentique rerum temporalium lucro. Et cùm Deus alicui ad opes dignitatesque feliciter currenti, vitam spémque simul omnem intercidit, tacitè illi innuit quod Christus Petro: *Quod ego facio, tu nescis modò, scies autem postea.* Nobilis Eques Neapolitanus in morbum incidit, cùm primum Regni scriba creatus est: quod munus non magis quæstuosum est, quam animæ periculum. Vocavit ille Vincentium, oravitque valetudinem sibi à Deo flagitaret. At ipse, *Absit, ait, ut preces meæ virtuti integritatique tuæ, mi Domine, fraudi sint. Non sic te amo. Hæc ipsa est non vulgaris in te Numinis gratia, quod administrationem*

nistrationem muneris istius morte præver-
tat. Cùm enim salus tua illi sit cordi, in-
tegrum iam intactumque avaritiae ad se
evocat, ne munere isto defunctum, talem
fortasse reperire non possit. Obiit igitur hic
Eques tanto ex hisce Vincentii verbis so-
latio, ac si salutis certum pignus acce-
pisset.